¹¹⁾ Pag. 4 non recte versus 12 a margine distat; in aere versus 13 recedit. — Pag. 12 ad 13) adnota, secundum Mommsenum et Ritschelium in versu 11 in VELET unam litteram L evanuisse, apud eosdem D in DE v. 8; Schmuzerus utramque expressit.

**Excursus I (ad p. 6).
Quid sit carmen descindentes.**

Eadem formularum aequabilitas suadet, ut in actis fratrum Arvalium anni CCXVIII verba quae ante carmen sollemne leguntur, apud Marinium *Atti* CLXI, apud Ritschelium tab. XXXVI, in C. I. L. VI, 2104: *ibi sacerdotes clusi succincti libellis acceptis carmen descindentes tripodaverunt in verba haec: enos Lases iuvate . . . emendemus.*

Quid sit *descindentes*, nullus interpretum enucleavit, ut etiam nunc cum Marinio (p. 598) exclames: *Ma chi mi sa spiegare il descindere carmen?*

Nam quae Marinus respondet probatque Henzenus in editione sua p. 33: *Per me vale questo lo stesso che discindentes . . . sarà egli il recitarlo λόγῳ καὶ ὑνθμῶ, dividendolo in numeri e in misure, e quasi spezzandolo . . .*, ea vereor ne subtilius quam simplicius disputata sint.

Mommsenus C. I. L. I. p. 10 in interpretatione carminis cum Marinio *descindentes* putat esse *discindentes*, *discindentes* autem suspicatur esse *separare se a caterva*, in partes ire, ut qui canant *discindentes*, alterni et quasi hemichorii cantent.

Sed verbo *scindendi*, *discindendi* vis quaedam ac violentia subest, pro qua noster locus simplicius aliquid postulat. Ac ne istud quidem mihi placet, quod *descindentes* idem esse volunt ac *discindentes*. Nam in actis anni LXXXIX est *descinderun(t)*, quod omnes consentiunt pro *descenderunt* accipiendum esse: (*in tetrastylum*) *descinderun(t)*. Si vero *descinderunt* idem est quod *descenderunt*, *descindentes* necesse est idem sit quod *descendentes*; si illa forma vulgaris fuit perfecti, haec non potest vulgaris forma eiusdem verbi participii praesentis non esse; atqui *carmen descendere*, *carmen descendentes*, absurdum est: ergo lapsus aut scribae aut sculptoris statuendus atque tollendus est emendatione. Quid multa? Conferas quaeso inter se acta annorum

CCXVIII et CCXIX:

<p><i>et aedes clusa e(st), omnes foris exierunt; ibi sacerdotes clusi succincti libellis acceptis carmen descindentes tripodaverunt in verba haec: enos Lases iuvate, enos Lases iuvate, enos Lases cet. post tripodationem deinde signo dato publici introier(unt) et libellos receperunt.</i></p>	<p><i>et aed(es) clusa e(st), omn(es) foras exier(unt); ibi sacerdotes clusi succinct(i) libellis acc(eptis) car(men) dic(entes) tripodaver(unt).</i> [ipsum carmen ad hunc annum non iteratur.] <i>deinde signo dato publ(ici) introier(unt) et libell(os) recep(erunt).</i></p>
--	---

Apparet igitur, etiam in actis anni CCXVIII *carmen dicentes* reponendum esse. In eiusdem anni actis *per eodem Avitianum* est pro *eundem*, et *in cathedris consederunt* pro *cathedris*, et SACRIFLRO pro *sacrificio*. —

De ipso carmine ad aequabilitatem conformando Henrico Jordan (*Kritische Beiträge zur Gesch. der lat. Sprache*, p. 203 et 208) non assentior. Namque *Mamor* vel *Marmor*, quem quinta stropha invocatur, ab etymologia tantum, non a cultu nobis idem esse potest, qui *Marmar* in stropha secunda; *Mamor* in extremo carmine invocatus, Semunibus posthabitus — id quod mihi gravissimi est momenti — est Mamurius, qui praemii loco a Numa petivit: *nomina extremo carmine nostra sonent* (Ovid. F. III. 390). Invenio meo gavisus, cum Prellerus rem non perspexisse videretur, iam Lanzium in litteris ad Marinium datis Ovidii versus vidi citavisse p. 603. — Ac ne in tertia quidem stropha ter *Marmar* puto scribendum esse. Nam non uno dei nomine, sed varia indigitandi ratione opus est.

Excursus II (ad p. 10). De litterarum k et c usu.

Offendit nuper Theodorum Mommsenum, Aemilium Huebnerum, alios viros doctos inscriptionum quarundam in litterarum *k* et *c* usu inconstantia (Ephem. epigr. III. p. 168) atque ambiguitas (ibid. p. 332). Namque hanc in partem interpretantur, quod in lege metalli Vipascensis, anno 1876 in aerifodinis vetustis Lusitaniae meridionalis effossa, quae saeculi post C. n. primi vergentis videtur esse, in *kalendis* vv. 17, 20, 50 et *kapitibus* vv. 17, 20 littera *k* scripta sit, sed *capita* et *capitularium* vv. 12, 13; in *titulo P. Lucilii Gamalae*, Ostiae prope Romam circa annum 1570 detecto, qui saeculo secundo post C. n. exeunti tribuitur, *Volkanus* et *Volcanus*.

Equidem non id mihi sumo, ut

eum meo iudicio errorem dissolvam tibi,

ut contra si quis sentiat, nil sentiat,

sed veri tamen similia esse ratus haec, quae ipse observavi, in medium proferam.

A. Nimirum in tabulae, quae legem metalli Vipascensis continet, antica parte est *capite* v. 8, *capita* vv. 12, 13, *capitularium* v. 12, *k* (= capita) v. 17, *k* (= calendas) vv. 20, 50; in postica *capita* vv. 2, 3, *capitularium* v. 2, *k* (= capita) v. 8, *kal.* et *ka...*, hoc eo loco ubi scriptura evanuit, vv. 11 et 42 (= calendas.)

Neque in titulo Ostiensi *Volkanus* et *Volcanus* legitur, sed Lucilius ille Gamala, qui AED · SACR · VOLK i. e. *aed(ilis) sacr(is) Volk(ani)* fuit (v. 4), AEDEM · VOLCANI · RESTITVIT (v. 21).

In fastorum fratrum Arvalium C · I · L · VI · 2295, 23 lectione dum haereo, sciscitanti mihi Henzenus humanissime rescripsit, recte me dubitavisse; *es steht*, haec sunt summi viri verba, *unzweifelhaft* VOLK in *Rasur*; ipsius vero dei nomen eidem illorum fastorum diei plenum VOLCANO adscriptum est.

Constat hos fastos fratrum Arvalium ante annum 13 post C. n. exaratos esse. De tempore, quo liturae rescriptae sint, viri docti dissentiunt. Neque tamen controversia meae ratiocinationi obstat. Sive enim Augusti aetati lituras tribuis cum Mommseno, sive cum Henzeno Claudii: manifestum habemus de scribendi ratione optima aetatis testimonium.

Quid quod in iisdem fastis eodemque loco mercatus dies MERK notatus fuit? Item in fastis Maffeiensis mensis Iulii (p. 631, 14—19) *sexies*, Septembris (20—22) *ter*, Novembris (18—20) *ter*; in Amiterninis (C · I · L · I · p. 324) mensis Iulii (15—19) *quinquies*, Novembris (18—19) *bis*. Unde summa, si computas, viginti locorum conficitur; ne uno quidem eorundem fastorum loco *merc* neque *merkatus* scriptum est. Antiates autem (C. I. L. I. p. 328) mensis Iulii (15) et Novembris (18) plene *mercatus* scribunt, itemque Vallenses (p. 320) mensis Septembris (20—22) *ter*, nisi quod fissura lapidis extremas litteras TVS absumpsit. Antiates aetatis sunt Claudii, ceteri fasti Augusti.

In fastis Praenestinis (annorum 2 ante C. n. — 9 post C.) mensis Ianuarii (11 et 15) Carmentalia semel KARM, semel spatio deficiente KAR notata sunt, sed nomen deae dandi casu CARMENTI perscriptum fuit (C. I. L. I. p. 312).

In iisdem fastis Praenestinis mensis Ianuarii CALENDAE, bis CALENDAS (1, 2, 14) legimus, sed K notam calendarum mensis Martii et Aprilis. Neque unus fastorum Praenestinatorum scriptor vel scriba ita litterarum C et K usum distinxit, sed complures eadem aetate. Cf. CALENDIS · IANVAR(is)

C. I. L. VI. 458, qui titulus est anni 8 ante C. n., et K. IANVAR(is) I. R. N. 6764, anni 4 ante C. n.¹²⁾.

Anni 49 ante C. n. est lex Rubria, e qua Huebnerus C. I. L. I. p. 607 et Corsenus, *Ausprache* I. p. 9 *kaussa* afferunt, sed in hac lege I. v. 9 litterae k. k. notae tantum sunt, quae *calumniæ caussa* significant; ipsum autem vocabulum CAVSSA in eadem lege II. 10, ubi plene scriptum est, litteram C habet.

Quodsi libri scripti orationis pro S. Roscio XX, 58 Halmio teste haec praebent: *litteram illam, cui vos usque eo inimici estis, ut etiam calomnis vel cal. omnes vel calonnus vel calumniis vel eas omnes oderitis, ita vehementer ad caput affigent*, apparet Halmium haud recte *Kalendas omnes* edidisse; librorum vestigia antiquam scripturam *calendas* testantur. Calumniatores enim, quibus K notam ex lege Remmia inustum iri sperat Cicero, *calendas*, quibus solvere debent pecuniam datam numeratam, eam ob causam fingit odisse, quod K littera is dies perinde ac *calumniator* vocabulum notetur¹³⁾, non quod sic notetur alterum, alterum vero ab ea incipiat.

Sed redeamus ad inscriptiones. Si ad imperatorum aetatem descendimus, tabula alimentaria Ligurum Baebianorum anni 101 p. C. n. I. R. N. 1354 habet *casa* col. II. 14, 25, 54, 60, III. 28, 39, 59, sed eius nominis notam K col. III. 53. Quae interpretatio confirmatur Volceiano lapide I. R. N. 216, anni p. C. n. 323, ubi col. II. 9, 10, III. 10 est *k. Oppiana, Postumia, Corviana*. Lineola transversa superposita designat *k(astrensem) modium* in edicto Diocletiani de pretiis rerum venalium C. I. L. III. p. 805, ubi tamen *capita, capitali, carius, caritas* plena vocabula *c* litteram constantissime servaverunt.

Ne multa: demonstravisse videor, inde a novissimis liberae reipublicae temporibus usque ad quartum p. C. n. saeculum aliquot scribas a litterae *k* usu in integris verbis prorsus se abstinuisse, toleravisse eam, si notae loco esset. Iam igitur existimare possumus de scriptura XVIR·SL·IVDIK in epitaphio Cn. Cornelii Scipionis Hispani, qui anno 139 ante C. n. praetor peregrinus fuerat (C. I. L. I. 38): ad scripturam IVDIKANDIS, IVDIKARE illi aetati addendam minime valet; cave de ea re Corsseno credas.

B. Separatim tractandae nobis eae sunt inscriptiones, quae etiam plenis verbis litteram *k*, sive omnibus, quae nobis a *ca* incipiunt, promiscue, sive paucioribus quibusdam selectis adhibent. Ne genitivus quidem nominis, quod nobis est *arca*, a *k* littera tutus fuit: ARKAE I. R. N. 6824.¹⁴⁾ Fuit etiam, quem poeniteret *c* litteram incidisse; addidit *k* in ARCKAR(ius) I. R. N. 929. Nam inferiori demum aetati hoc fuit *archarius*.

Omnis autem illa scripturarum varietas non ad scribarum tantum neque sculptorum arbitrium potest revocari; immo magna ex parte pendet a sectis grammaticorum.

Sed hanc excursus particulam, quoniam amplius sibi spatium poscit, observationum parti II. licebit reservare.

¹²⁾ Dubitationem movet Mommseni lectio legis agrariae fragm. D v. 2 extr. (200, 63; cf. p. 104): *kal.* Aere denuo inspecto opus est. Anno 111 ante C. nullus scriba hac nota pro ea, quae in omnibus fastis tradebatur *k*, videtur usus esse; in fragm. B 21 eiusdem legis, cuius lectio certa est, habes *k. Octobris*.

¹³⁾ Notarum ambiguitas ingenia facetorum hominum exercebat. Cic. de or. II. 280: *movent illa etiam, quae coniectura explanantur longe aliter, atque sunt, sed acute et concinne*. Litteras A·F·P·R· in tabulis P. Rutilii Scaurus dixit declarare: *actum fide P. Rutilii, Rutilius: ante factum, post relatam, Canius: Aemilius fecit, plectitur Rutilius*.

¹⁴⁾ Apparet tum temporis nondum nostro more *arxae* enuntiatum esse. Quin etiam *xai* latinis litteris *cae* reddiderunt I. R. N. 6: AGATHOKLESOCAERODIOS; *ó xai* est qui etiam *Rodios* vocatur.

Excursus III.

De coniunctione quod cum indicativo et coniunctivo constructa.

Inscriptionum orthographia et declinatio nominis verbique hodie iam in triviis decantatur, syntaxis fere inculta iacet; quapropter grammaticos eam spero veniam duros esse, ut ad peculiarem quandam subiunctivi et indicativi usum digrediar.

Causa, quae aliquem moverit, ut aliquid dedicaret vel donaret vel omnino aliquid faceret, in longe plurimis inscriptionibus aut praepositione *ob* aut coniunctione *quod* exponitur; passim vero oratio ita conformatur, ut eas consociet. Si qua enuntiata relativa, quam structuram infra littera **D** significavi, praepositioni explicationis causa subiunguntur, ea semper proferuntur indicativo, ut dubitandi locus, ex cuius mente sententiaque aliquid dictum sit, nullus relinquatur. Incredibilis autem est inconstantia modorum, qui ex coniunctione *quod* pendent. Cum grammatici nostri, velut Draeger, *historische Syntax der lat. Sprache*, II. § 530, rem nullo verbo tetigerint, nonnulla diversorum generum exempla congerere haud supervacaneum visum est.

A. Quod cum coniunctivo praesentis, perfecti, plusquamperfecti.

a) I. R. N. 2530. *L. Licinio . . Augustales ob perpetuam et plurifariam munificentiam eius et quod res negotiaque eorum integre administret* (anni 165 p. C. n.)

I. R. N. 4877. *Titio Fabio Severo ob merita eius domi forisque et quod quinque feras Africanas dederit, ordo civesque statuam tribuerunt.* C. I. L. II. 7881. *M. Aurelio Masculo ob eximiam praesidatus eius integritatem et quod aquae usum cursui pristino reddiderit.* Orell. 2545. *T. Anchario . . Huic primo II. vir. biga posita ob eximias liberalitates et abundantissimas largitiones et quod ex indulgentia Aug. octies spectaculum gladiator. ediderit.* C. I. L. II. 1120. *C. Vallio respublica Italicensium ob merita et quot provinciam Baeticam caesis hostibus paci pristinae restituerit.* Titulus est aetatis M. Aurelii. Anni 193 est I. R. N. 4040: *C. Titio . . Huic ordo decurionum, quod munus familiae gladiatoriae ediderit, honorem biselli et filio eius ob merita patris honorem decurionatus decrevit. Ordo decurionum et Augustalium et plebs universa.*

b) Quod praepositioni *ob* illis locis coordinatum est, subiunctum his:

C. I. L. VI. 1872. *Ti . Claudio, patrono corporis piscatorum ob merita eius, quod ei corpori donaverit* HS X. mil. n. (p. C. n. 206). Rénier, inser. Rom. de l'Algérie 4064. *L. Fadio Rusgunienses et Rusguniae consistentes ob merita, quod frumentum intulerit et annonam passus non sit increscere.* I. R. N. 1576. *Dis manibus Calhemerae. Huic dominus ob merita eius et probitatem, quod eum pleno adfectu dilexerit, fecit* (sc. monumentum). Ibid. 5020. *Flavio Iulio Innocentio . . . ob merita praeclaro, quod ordinem populumque proximo semper favore dilexerit, fovet, iuverit, defensarit, ordo et populus Aeserninus.* Fortasse inscriptio ad c) pertinet.

Similis est structura *erga . . quod, causa . . quod*: Or. Henzen III. 7190. *M. Aurelio Sabiniano Augustorum liberti senatus populusque Anagninorum erga amorem patriae et civium, quod thermas sua pecunia restituerit.* C. I. L. V. 5343. *Memoriae Fabianae coniugis et Vitalinae filiae Providentius intimi doloris et adfectionis causa, quod absente se ambae eadem hora sint horis exemptae.*

c) Coniunctio *quod* saepius sola ponitur, velut C. I. L. VI. 955, anni 103: *Imp. Caesari Traiano tribus XXXV, quod liberalitate optimi principis commoda earum ampliata sint.* 1474, aetatis Traiani: *Numerio . . . quod enisus sit, quod institerit et quod . . . adiuvet.* 971, anni 129: *Imp.*

Caesari Hadriano collegium victimariorum, quod, cum commodis eorum impugnaretur, liberalitate eius restituta sint. 974, anni 135: (*senatus populusque*) *R(omanus) imp. Caesari Hadriano, (quod rempublicam ab hos)te liberaverit.* Quae uncis inclusi, nemo in fragmento legit, sed scripta fuisse editores conieciunt. In aliis titulis, quos infra sub **B** afferam, senatus populusque Romanus quod cum indicativo construunt. Sed conferas 1377 = III. 1457 post annum 171: *M. Claudio Frontoni . . . Huic senatus auctor[e] imperatore M. Aurelio . . ., quod pro r. p. fortiter pugnans ceciderit, armatam statuam pecunia publica censuit ponendam.* Quae dum lego, venit mihi in mentem senatusconsulti, quod Cicero concepit Phil. IX, 7, 16: *Quas ob res ita censeo: . . . senatui placere Ser. Sulpicio statuam pedestrem aeneam in rostris ex huius ordinis sententia statui, quod is ob rem publicam mortem obierit, eamque causam in basi inscribi,* ubi tamen oratio obliqua prohibet, quominus quidquam de subiunctivi ratione affirmemus; nescimus igitur, quem modum in ipsa basi Cicero scribi voluerit. — Sed redeamus ad superstites inscriptiones: Kellermann, *Vigilum Rom. Latercula*, 246: *Q. Petronio . . . ordo et cives Tarquiniensium patrono optimo, quod rem p. foverit et thermas restituerit.* (circa aetatem Alexandri Severi). I. R. N. 4550, circa 315 p. C.: *C. Vettio . . . ordo populusque Atinas, quod in correctura eius, quae saevissimam tyrannidem incurrerat, nullam iniuriam sustinuerit.* Mutilus est titulus C. I. L. VI. 1708, annorum 332—37: *Ceionium . . . senatus ex consulto suo, quod — decreverit.*

Multo plures sunt, quorum aetas non indicatur. Pauca exempla infra posui. Marini, *Atti* 402: *quod . . . annonam sufficientem praestiterit.* I. R. N. 1955. *N. Plaetorio populus Abellanus, quod auxerit ex suo ad annonariam pecuniam et vela in theatro dederit.* 4149. *quod curam muneris publici splendide administraverit.* 4618. *quod formam aquaeductus restituerit.* 4093. *quod is testamento suo . . . legaverit.* Iahn, *Specimen* 114: *P. Horatio . . . Sciri Augustales statuam ei ponendam decreverunt, quod is arcae eorum HS . . . dederit.*

C. I. L. V. 3221: *Deo magno aeterno L. Statius Diodorus, quot se precibus compotem fecisset, votum s(olvit) l(ibens) m(erito).* II. 3586 (*quod*) *frumento praebito civibus suis subvenisset.*

Maxime memorabilis est inscriptio Romana Or. 1175, cf. Henzen p. 1175: *M. Antonius Encolpus fecit sibi et . . . libertis . . . excepto M. Antonio Athenione, quem veto (oratio transit in primam personam) in eo monumento aditum habere, neque sepulturae causa reliquias eius inferri. Quod si quis adversus hoc fecerit, poenae nomine . . . inferre debet, ideo quia (sc. Athenio) me pos multas iniurias parentem sibi amnegaverit, — et A. Lelio; quem boluerit sarcophagum eligat sibi (pr)opter quod in tam mana clude me non reliquerit.* Vulgares sunt formae *pos, amnegaverit, boluerit*, fortasse etiam *mana*.

B. Quod cum indicativo praesentis, perfecti, plusquamperfecti.

Eckhel, d. n. VI. 105, Cohen, médailles impériales I. p. 61—62 et VII. 11 nummorum anni 16 ante C. n. hanc referunt epigraphen:

S · P · Q · R · IMP · CAES · QVOD · VIAE · MVN · SVNT ·

i. e. *senatus populusque Romano imperatori Caesari, quod viae munitae sunt.*

In aliis nummis eiusdem fere anni apud Cohen I. 81 est:

I · O · M · S · P · Q · R · V · S · PR · S · IMP · CAE · QVOD · PER · EV · R · P · IN · AMP · ATQ · TRAN · S · E ·

i. e. *Ioci optimo maximo senatus populusque Romanus votum suscepit pro salute imperatoris Caesaris, quod per eum res publica in ampliore atque tranquilliore statu est.*

C. I. L. V. 7817, anni 7—6 ante C. n. inscriptio tropaei Alpium: *Imp. Caesari Dico f. Augusto s. p. q. R., quod eius ductu auspiciisque gentes Alpinae omnes, quae a mari supero ad inferum pertinebant, sub imperium p. R. sunt redactae.* C. I. L. VI. 944: *Senatus populusque Romanus imp. Tito Caesari, quod . . . gentem Iudaeorum domuit et urbem Hierusolymam delevit.* Ibid. 1193:

Imp. Caes. Flav. Constantino s. p. q. R, quod . . . rempublicam ultus est, arcum . . . dicavit. Cum igitur senatus populusque Romanus quod cum indicativo construunt, in titulo C. I. L. VI. 920 non licet quod — (*acceperit*) (*redegerit*) scribere; mutilatam inscriptionem credendum est olim haec habuisse: *Ti. Claudio . . . senatus po(pulusque) Ro(manus q)uod reges Brit(tanniai in deditionem accepit) gentesque b(arbaras trans Oceanum) primus in dici(onem populi Romani redegit).*

C. I. L. VI. 931. *Imp. Caesari Vespasiano s(enatus)c(onsulto), quod vias urbis impensa sua restituit.*

Ex titulis non a senatu vel senatu populoque Romano, sed ab aliis ordinibus aut a privatis hominibus positus neque multi indicativo utuntur, neque vero tam pauci, ut eum modum ab iis abiudicare liceat. Velut I. R. N. 3599: *C. Clodio . . . quod ex reditu . . . legato a Clodis (a Clodiis) rei publicae Campanorum viae tutela praestatur.* C. I. L. VI. 1735: *Iulio Agrio . . . ob egregia eius in se merita, quod illis . . . praelucet, nobilissimus ordo statuam ob merita eius decrevit. Primus agens cum suis . . . Ille primus agens videtur nomen suum infra scripsisse et de ordine, qui statuam decrevit, narrasse, causam autem, cur statua posita sit, non ad ordinis iudicium refert coniunctivo, sed indicativo rem certam declarat.*

I. R. N. 2568. *Sextiae monumentum publice factum d(ecreto) d(ecurionum), quod ea munifica erga coloniam fuit.* 4063. *Huic ordo statuam ponendam censuit, quod et in singulos et universos . . . reverentiam praebuit* 4209. *Huic ordo et universus populus ob merita et labores eius honorem biselliatus obtulerunt, quod opera thermarum restituit exornavitque* cet. Cf. C. I. L. II. 2782, 3270, III. 75, Guérin, voyage arch. dans la régence de Tunis II. N. 233, Or. 1523, 3726 cet. I. R. N. 2096, C. I. L. II. 5063.

C. Modi nonnunquam confunduntur.

C. I. L. VI. 1736. *Iulio Festo Hymetio . . . ob insignia eius in rem publicam merita et quod integre in eadem provincia versatus est, quod neque aequitati neque iustitiae defuerit, quod studium sacerdotii restituerit . . .* Titulus est saeculi IV. p. C. n. exeuntis. Sed iam primo et altero saeculo in actis fratrum Arvalium modi promiscue scribuntur. Velut anno 81 *piaculum factum est, quod arbor a vetustate decidit*; anno 90: *expiatam arborem ob vetustatem, quod decidit*; anno 101: *arbores expiatae, quod vetustate vel vi maiori deciderant.* Contra anno 87: *quod ramus ob vetustatem deciderit*; anno 224: *quod ab ictu fulminis arbores attactae arduerint et in eo luco sacro aliae sint repositae*; anno 183: *quod in fastigio aedis ficus innata esset.*

D. Membra relativa.

Proclive est suspicari, coniunctivi, qui ex coniunctione quod pendet, hanc esse causam, quod ipsae inscriptiones eos, qui eas conficiunt vel ab aliis confici iubent, tertiae personae loco habeant. Idcirco ab hac quaestione non alienum esse putavi attendere, uter modus membris relativis, quae praepositioni ob subiunguntur, eadem aetate adhibitus sit. Subiunctivum nusquam legi, indicativum saepissime, velut I. R. N. 4617: *ob merita, quibus statum iam conlapsum reparavit.* 1429: *ob insignia beneficia, quibus longa populi taedia sedavit.* 4620: *ob insignia eius in rem publicam bene gesta et ob recordationem omnium beneficiorum, quae a maioribus eius civitati sunt praestita.* C. I. L. VI. 1089: *ob divinam pietatem eius et iudicium, quo munificentiam suam probavit.* De I. R. N. 5373 non liquet.

Item alia membra relativa, quae talem causam indicant, indicativo utuntur, neque solum, si senatus populusque Romanus loquuntur, velut C. I. L. VI. 967: *Imp. Caesari Hadriano, qui . . . cives suos . . . praestitit securos,* sed in quovis inscriptionum genere, ut I. R. N. 4768: *qui gladiatorum paria XX edidit, quocum conferas* 4877: *quod quinque feras . . . dederit.*